**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

David Kubíček

**Základní vlastnosti p -Banachových
prostorů**

Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Marek Cúth, Ph.D.

Studijní program: Obecná matematika

Praha 2022

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce doc. Mgr. Marku Cúthovi, Ph.D. za jeho ochotu a trpělivost při konzultacích a skvělé vedení práce.

Název práce: Základní vlastnosti p -Banachových prostorů

Autor: David Kubíček

Katedra: Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Marek Cúth, Ph.D., Katedra matematické analýzy

Abstrakt: V práci připomeneme pojem kvazi-normy a p -normy. Uvedeme Aokiho-Rolewiczovu větu, která tyto dva pojmy dává do kontextu. Zobecníme vybrané výsledky z Banachových prostorů do p -Banachových prostorů pro $0 < p \leq 1$. Studujeme $L_p(\mu)$ prostory. Konkrétně se podíváme na jejich základní vlastnosti, duální prostory a nelineární strukturu.

Klíčová slova: p -Banachovy prostory, L_p prostory

Title: Basic properties of p -Banach spaces

Author: David Kubíček

Department: Department of Mathematical Analysis

Supervisor: doc. Mgr. Marek Cúth, Ph.D., Department of Mathematical Analysis

Abstract: In this thesis we recall the notion of a quasi-norm and a p -norm. We mention the Aoki-Rolewicz theorem which connects these two notions. We deal with generalizations of selected results from Banach spaces to p -Banach spaces for $0 < p \leq 1$. We study the class of $L_p(\mu)$ spaces. Namely, we explore their basic properties, their dual spaces and nonlinear structure.

Keywords: p -Banach spaces, L_p spaces

Obsah

Úvod 2
1 Kvazi-norma, p-norma a klasické příklady 3
1.1 Definice a Aokiho-Rolewiczova věta 3
1.2 L_p prostory 10
2 Základní tvrzení z funkcionální analýzy 14
2.1 p -Banachovy prostory 14
2.2 Duální prostory k p -Banachovým prostorům 19
2.3 Úplnost v p -Banachových prostorech 21
3 Nelineární funkcionální analýza 24
Seznam použité literatury 28

Úvod

Uvažujme $p, q \in (0, 1]$, pokud není řečeno jinak. Tématem práce jsou p -Banachovy prostory, které zobecňují pojem Banachových prostorů. V první kapitole zavádíme stěžejní pojmy kvazi-normy a p -normy. Podíváme se na jejich základní vlastnosti a porovnáme je s normou. Snadno lze nahlédnout, že každá p -norma je také kvazi-normou. Nicméně není pravda, že by kvazi-norma musela být p -normou. Aokiho-Rolewiczova věta říká, že ke každé kvazi-normě existuje ekvivalentní p -norma. Důkaz této věty vychází z [4, Lemma 1.1] a je doplněn o podrobnosti ve Větě 1.14 a Lemmatu 1.15. Druhá část první kapitoly je vyhrazena L_p prostorům. Za užití takzvaného testu p -úplnosti ukážeme, že jsou p -Banachovými prostory a uvedeme jejich další základní vlastnosti. Zjistíme, že nekonečně dimenzionální L_p nejsou q -normovatelné pro $q > p$.

Obsahem druhé kapitoly je zobecnění vybraných tvrzení z kurzu, vyučovaném na MFF, „Úvod do funkcionální analýzy“ z normovaných lineárních prostorů do p -normovaných lineárních prostorů. Vycházíme ze skript [3]. Většinu první sekce věnujeme teorii lineárních operátorů v těchto prostorech. Podíváme se na konečně dimenzionální p -normované lineární prostory a uvedeme jejich charakterizaci. V druhé sekci této kapitoly se zaměříme na duální prostory k L_p prostorům. Na příkladu si ukážeme, že duální prostor může být triviální, což se u netriviálních normovaných prostorů nemůže stát. V třetí sekci kapitoly zobecníme větu o otevřeném zobrazení a větu o uzavřeném grafu.

Třetí kapitola je vyhrazena nelineární struktuře L_p prostorů. Zavedeme pojem lipschitzovského vnoření a lipschitzovsky izomorfních prostorů a za pomoci Aokiho-Rolewiczovy věty odvodíme, že nekonečně dimenzionální $L_p(\mu)$ nemůže být lipschitzovsky izomorfní $L_q(\mu)$. Proto tedy budeme mezi těmito prostory hledat pouze homeomorfismus. Ten se podaří nalézt, a dokonce platí, že $L_p(\mu)$ je homeomorfní $L_1(\mu)$ pro $0 < p < \infty$. Jako důsledek pak uvedeme, že separabilní nekonečně dimenzionální L_p jsou navzájem homeomorfní pro $0 < p < \infty$.

1. Kvazi-norma, p -norma a klasické příklady

1.1 Definice a Aokiho-Rolewiczova věta

Budeme pracovat s vektorovými prostory nad tělesem \mathbb{R} nebo \mathbb{C} . Pokud neřekneme jinak, budou tvrzení platit pro obě tělesa. Pro zkrácení zápisu budeme psát \mathbb{K} , čímž označíme buď reálné nebo komplexní těleso.

Definice 1.1. *Nechť X je vektorový prostor nad \mathbb{K} a $p \in (0, 1]$. Zobrazení $\|\cdot\|: X \rightarrow [0, \infty)$ nazveme p -normou na X , pokud*

(N1) $\|x\| = 0$ právě tehdy, když $x = 0$,

(N2) $\|\alpha x\| = |\alpha| \cdot \|x\|$ pro všechna $x \in X, \alpha \in \mathbb{K}$,

(P) $\|x + y\|^p \leq \|x\|^p + \|y\|^p$ pro všechna $x, y \in X$.

Dvojici $(X, \|\cdot\|)$ nazýváme p -normovaným lineárním prostorem. Vlastnost (P) se nazývá p -trojúhelníková nerovnost.

Definice 1.2. *Nechť X je vektorový prostor nad \mathbb{K} a $C \geq 1$. Zobrazení $\|\cdot\|: X \rightarrow [0, \infty)$ nazveme kvazi-normou na X s konstantou C , pokud splňuje axiomy (N1), (N2) a navíc*

(Q) $\|x + y\| \leq C(\|x\| + \|y\|)$ pro všechna $x, y \in X$.

Dvojici $(X, \|\cdot\|)$ nazýváme kvazi-normovaným lineárním prostorem. Vlastnost (Q) se nazývá kvazi-trojúhelníková nerovnost.

Poznámka 1.3. Mohli bychom v definici pouze požadovat, aby $C > 0$. Pokud vektorový prostor X má nenulový prvek x , tak nutně z axiomu (N2) plyne, že $C \geq 1$, neboť

$$2\|x\| = \|2x\| \leq C(\|x\| + \|x\|) = 2C\|x\|.$$

Pak bychom ale museli v důkazech několika tvrzení pracovat zvlášť s triviálními a netriviálními vektorovými prostory.

Úmluva 1.4. Kdykoliv řekneme „Nechť X je p -normovaný lineární prostor“, je implicitně míněno, že $p \in (0, 1]$.

Můžeme si hned všimnout, že každý p -normovaný lineární prostor je také kvazi-normovaným lineárním prostorem. Tento fakt zachycuje následující tvrzení.

Tvrzení 1.5. *Nechť $(X, \|\cdot\|)$ je p -normovaný lineární prostor. Pak pro každé $n \in \mathbb{N}$ a $x_1, \dots, x_n \in X$ platí*

$$\|x_1 + \dots + x_n\| \leq n^{\frac{1}{p}-1} \sum_{i=1}^n \|x_i\|.$$

Speciálně, X je kvazi-normovaný lineární prostor s konstantou $C = 2^{1/p-1}$.

Důkaz. Příklad pro $p = 1$ je triviální. Ať tedy $p \in (0, 1)$. Zvolme $n \in \mathbb{N}$ a $x_1, \dots, x_n \in X$ libovolná. Pak platí


[…]


Tvrzení 3.7. *Necht (X, \mathcal{A}, μ) je prostor s mírou a $p, q \in (0, \infty)$. Pak $L_p(\mu)$ je homeomorfní $L_q(\mu)$ pomocí zobrazení $\phi_{p,q}: L_p(\mu) \rightarrow L_q(\mu)$, $\phi_{p,q}(f) = \operatorname{sgn} f |f|^{\frac{p}{q}}$.*

Důkaz. Předně ověříme, zdali je $\phi_{p,q}$ bijekce. Uvědomme si, že $\phi_{q,p} \circ \phi_{p,q} = \operatorname{Id}_{L_p(\mu)}$ a $\phi_{p,q} \circ \phi_{q,p} = \operatorname{Id}_{L_q(\mu)}$. Tudíž $\phi_{p,q}$ je bijekce a $\phi_{p,q}^{-1} = \phi_{q,p}$. Ověříme spojitost $\phi_{p,q}$. Necht $f \in L_p(\mu)$ je dané a $\{f_n\} \subset L_p(\mu)$ je libovolná posloupnost splňující, že $f_n \rightarrow f$ v $L_p(\mu)$. Dle Lemmatu 3.5 nalezneme podposloupnost $\{f_{n_k}\}$ takovou, že $f_{n_k} \rightarrow f$ μ -skoro všude. Ukážeme, že $\phi_{p,q}(f_{n_k}) \rightarrow \phi_{p,q}(f)$ μ -skoro všude. Existuje množina N nulové míry taková, že $f_{n_k} \rightarrow f$ na $X \setminus N$. At $x \in X \setminus N$ je dané. Rozlišíme nyní dva případy. Pokud $f(x) = 0$, pak $|f_{n_k}(x)|^{\frac{p}{q}} \rightarrow 0$ a jelikož funkce sgn je omezená, tak $(\phi_{p,q}(f_{n_k}))(x) \rightarrow 0 = (\phi_{p,q}(f))(x)$. Pokud $f(x) = a \neq 0$, tak nalezneme $k_0 \in \mathbb{N}$ takové, že pro každé $k \in \mathbb{N}$, $k \geq k_0$ máme $|f_{n_k}(x) - a| < \left|\frac{a}{2}\right|$. Pak $\operatorname{sgn} f_{n_k}(x) = \operatorname{sgn} a$, a tedy $(\phi_{p,q}(f_{n_k}))(x) \rightarrow \operatorname{sgn} a |a|^{\frac{p}{q}} = (\phi_{p,q}(f))(x)$. Z Lemmatu 3.4 dostáváme

$$\int_X |\phi_{p,q}(f_{n_k})|^q d\mu = \int_X |f_{n_k}|^p d\mu \rightarrow \int_X |f|^p d\mu = \int_X |\phi_{p,q}(f)|^q d\mu,$$

neboli že $\|\phi_{p,q}(f_{n_k})\|_q \rightarrow \|\phi_{p,q}(f)\|_q$. Opětovným použitím Lemmatu 3.4 obdržíme $\phi_{p,q}(f_{n_k}) \rightarrow \phi_{p,q}(f)$ v $L_q(\mu)$. Dle Lemmatu 3.6 je zobrazení $\phi_{p,q}$ spojitý. Spojitost $\phi_{p,q}^{-1}$ se dokáže stejně. Celkem je $L_p(\mu)$ homeomorfní $L_q(\mu)$. \square

Důsledek 3.8. *Nechť (X, \mathcal{A}, μ) , (Y, \mathcal{B}, ν) jsou prostory s mírou a $p, q \in (0, \infty)$. Pokud jsou $L_p(\mu)$ a $L_q(\nu)$ nekonečně dimenzionální a separabilní, pak jsou homeomorfní.*

Důkaz. Nechť $L_p(\mu)$ a $L_q(\nu)$ jsou nekonečně dimenzionální separabilní prostory. Podle předchozí věty jsou $L_p(\mu)$ a $L_2(\mu)$ homeomorfní. To samé platí pro $L_q(\nu)$ a $L_2(\nu)$. Homeomorfismy zachovávají separabilitu a lokální kompaktnost. Dle Tvzení 2.14 víme, že p -Banachovy prostory nejsou lokálně kompaktní právě tehdy, když jsou nekonečně dimenzionální. Tudíž $L_2(\mu)$ a $L_2(\nu)$ jsou nekonečně dimenzionální separabilní Hilbertovy prostory. Nutně proto jejich ortonormální báze mají mohutnost $|\mathbb{N}|$. Tedy dle [3, Věta 1.118] jsou $L_2(\mu)$ a $L_2(\nu)$ izometrické ℓ_2 . □

Shrně poznatky této kapitoly. Víme, že prostory $L_p([0, 1])$, $L_1([0, 1])$, ℓ_p a ℓ_1 jsou všechny homeomorfní pro $p \in (0, 1)$. Zároveň víme, že $L_p([0, 1])$ se lipschitzovsky nevnoří do $L_1([0, 1])$. Speciálně nemůžou být lipschitzovsky izomorfní. To samé platí pro ℓ_p a ℓ_1 . Tohle nás vede k otázce, zda-li jsou tyto prostory stejnoměrně homeomorfní. Otevřenými problémy, kde první dva lze nalézt v [5] a třetí v [2, Problem 279], tedy jsou:

Problém 3.9. *Nechť $p \in (0, 1)$. Existuje stejnoměrný homeomorfismus mezi $L_p([0, 1])$ a $L_1([0, 1])$?*

Problém 3.10. *Nechť $p \in (0, 1)$. Existuje stejnoměrný homeomorfismus mezi ℓ_p a ℓ_1 ?*

Problém 3.11. *Může být nenormovatelný kvazi-Banachův prostor stejnoměrně homeomorfní Banachovu prostoru?*
