# Oponentský posudek bakalářské práce

D. Kubíček: Základní vlastnosti $p$ -Banachových prostorů

Práce představuje základy teorie $p$ -normovaných lineárních prostorů. První část obsahuje základní pojmy, vztah ke kvazi-normovaným lineárním prostorům a ilustrativní příklady. Druhá část obsahuje výběr základních vět z teorie normovaných a Banachových prostorů a ukazuje, že platí (případně v případě Hahnovy-Banachovy věty neplatí) i v $p$ -normovaných, resp. $p$ -Banachových, prostorech. Třetí část se zabývá nelineárními zobrazeními mezi $p$ -normovanými prostory. Obsahuje dvě tvrzení: 1) Pokud se $q$ -normovaný lineární prostor $X$ lipschitzovsky vnoří do $p$ -normovaného lineárního prostoru, pak na $X$ existuje ekvivalentní $p$ -norma. 2) Mazurovo zobrazení z $L_p$ do $L_q$ je homeomorfismus pro libovolná $p, q \in (0, +\infty)$ .

Z matematického hlediska se jedná o nepřilíši hluboký doplněk k základní teorii normovaných lineárních prostorů. Důkazy jsou většinou stejné, nebo mírně modifikované.

Práce je napsána přehledně, její formální a jazyková úroveň je velmi vyspělá a celkem dobře se čte. Po matematické stránce obsahuje nicméně drobnější chyby a má několik závažnějších nedostatků.

Přesto dle mého názoru předložená práce rozhodně splňuje požadavky, aby byla uznána jako bakalářská práce oboru Obecná matematika.

## Závažnější nedostatky.

Celá teorie je zcela nedostatečně zasazena do topologického a metrického kontextu. Autor často používá „automatická“ tvrzení z teorie metrických prostorů, ovšem neoprávněně, neboť není jasné, jak tato teorie souvisí s jeho *ad hoc* definicemi topologie (která je špatně), stejnoměrné spojitosti apod. Např. Baireova věta (str. 15), Heineova věta (str. 26)!

- 1) str. 5: Neřeší se, zda objekt definovaný v Definicí 1.8 je opravdu báze topologie. Pravděpodobně není. Neřeší se souvislost spojitosti v této „topologii“ s dále uvedenými *ad hoc* definicemi stejnoměrné spojitosti a lipschitzovskosti (viz např. str. 14). Neřeší se metrizovatelnost, takže není jasné, že prostor je sekvenciální. Zde uvedený pojem „izometrie“ je poněkud nešťastný, neboť nesouhlasí s pojmem izometrie v příslušné kanonické **metrice** (o které se ovšem v celé práci vůbec nemluví).
- 2) str. 11, ř. 11 (a mnohokrát dále): Proč platí „věta o limitě součtu“?
- 3) str. 14: Tvrdí se, že důkaz Tvrzení 2.1 je stejný, jako ve [3, Tvrzení 1.8]. Tam se ale (skrytě) používají metrické prostory! Stejně tak v důkazu Tvrzení 2.11 (odkaz na [3, Tvrzení 1.60]).
- 4) str. 15, Poznámka 2.7: Objekt $(X, \|\cdot\|^p)$ není definován a z autorova výkladu není zřejmé, co by to mělo být! Celá poznámka tudíž nedává žádný smysl.
- 5) str. 16, důkaz Věty 2.8: Proč je $T$ lineární? Proč platí rovnost na předposledním řádku důkazu?
- 6) str. 17: Odkazy do skript v důkazech Lemmatu 2.12 a Věty 2.14 používají spojitost vektorových operací!
- 7) str. 21: Důkaz Věty 2.24 není možno opsat beze změn – je potřeba použít Tvrzení 1.5.
- 8) str. 21, důkaz Lemmatu 2.25: Proč platí rovnost na ř. 12?
- 9) str. 22, důkaz Věty 2.26: Proč platí ta ekvivalence neprázdnosti vnitřků? Proč je $V$ otevřená množina? Proč platí předposlední inkluze v důkazu?

## Drobné chyby a nejasnosti.

- 1) str. 5: Co je to omezená množina?
- 2) str. 6, ř. 4: Musí být $p < 1$ .
- 3) str. 12: První dva řádky jsou matoucí; vysvětlení, proč to platí, není správně.
- 4) str. 15: V Definicí 2.3 mají být lineární zobrazení spojitá. Kromě toho se neřeší, zda je $\|T\|$ dobře definováno.
- 5) str. 15, ř. 8: Proč platí první (a poslední) rovnost?
- 6) str. 18, poznámka za Definicí 2.15: Jak plyne (N1) z uzavřenosti $Y$ ?
- 7) str. 18, poznámka za Definicí 2.15: Proč platí první rovnost na pátém řádku?
- 8) str. 19, důkaz Věty 2.20: Proč platí druhá nerovnost na druhém řádku? Proč platí rovnost na posledním řádku?
- 9) str. 21, důkaz Lemmatu 2.25: Začátek 10. řádku je špatně opsán ze skript.

- 10) str. 22, důkaz Věty 2.26: Proč lze nalézt takové $r > 0$ ?
- 11) str. 24: Terminologie v Definici 3.1 je pochybná.
- 12) str. 26: Ve Tvzení 3.7 jsou prostory reálné? Je zobrazení $\phi_{p,q}$ dobře definováno?

### Neobratnosti a překlady.

- 1) str. 6: Příklady 1.11 a 1.12 jsou uvedeny dříve než definice $\ell_p$ .
- 2) str. 9: Prvních 8 řádků třetího odstavce by šlo vysvětlit lépe. Kromě toho je to zbytečně překombinované, celé to plyne z „monotonie“ $f$ .
- 3) str. 11, ř. 2 odspodu: Chtělo by to podotknout, že daná nerovnost platí díky vlastnostem $p$ -normy.
- 4) str. 14: V Tvzení 2.1(ii) má být $bB_1$ místo $bB_2$ .
- 5) str. 14: Důkaz Tvzení 2.2 je také ve skriptech, takže je zbytečné jej opisovat.
- 6) str. 17, důkaz Věty 2.14: $T_1$ je izomorfismus z důkazu v [3], ne z důkazu (i) $\Rightarrow$ (ii), který tam není.
- 7) str. 18: Na prvním řádku by měl být odkaz na Tvzení 1.5.
- 8) str. 19, ř. 4: **spojité** lineární funkcionály
- 9) str. 21, ř. 3 odspodu: Chtělo by to vysvětlit, proč platí první nerovnost.
- 10) str. 22, ř. 3 odspodu: Chybí odkaz na Tvzení 2.5(ii).
- 11) str. 23: Implikace $\Rightarrow$ je jednoduchá, ale ne triviální.
- 12) str. 25: Důkaz implikace $\Leftarrow$ je zbytečný, plyne to ze spojitosti $\|\cdot\|_p$ .
- 13) str. 26: Lemma 3.6 je zformulováno zbytečně v $p$ -normovaných lineárních prostorech. Je to snadný fakt z metrických prostorů.
- 14) str. 27: Shrně $\rightarrow$ Shrňme

14.6.2022

Michal Johanis